

लेखापरीक्षण प्रतिवेदन, पहिलेका प्रतिवेदनहरूमा समेत संस्थागत शुशासन सम्बन्धमा सुधार गर्नुपर्ने कतिपय निति निर्देशनहरू हामीले कर्मचारीहरूलाई मौखिक रूपमा जानकारी गराउने गरेका थियौं। हाम्रो लगानी गरेका कर्जाहरूको फाईल हेर्ने, प्रमाणित भए नभएको हेरबिचार गर्ने दायित्व हो र हामीले कर्जा लगानी उप-समितिले लगानी गरेका कर्जाहरूको सम्बन्धमा कर्जा फाईलहरू हेर्ने जाँचबुझ गर्ने कार्य गरेका थियौं। सो कर्जा फाईलहरूमा कुनै प्रकारका कैफियतहरू छैनन्। संस्थाको रकम हिनामिनामा कर्मचारीहरूको त मुख्य संलग्नता हो। तर अध्यक्ष उपाध्यक्ष ले मासिक कमिशन लिएको बारे मलाई थाहा भएन। जो जसले जति रकम तिर्ने बुझाउने कागज गरेका छन् सोही मात्राको रकम निजहरूले नै हिनामिना गरेका हुन्। मैले अभियोग मागदावी बमोजिम कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी कृष्ण विक्रम के.सी.ले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

६०. पछि प्रमाण बुझ्दै जाँदा ठहरेबमोजिम हुनेगरी हाल यी प्रतिवादीउपरको अभियोग दावी, जिम्मेवारीको मात्रा र निजको शैक्षिक योग्यतालाई समेत दृष्टिगत गरी यी प्रतिवादी कृष्ण विक्रम के.सी.लाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्ण गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।०६ मा भएको थुन्छेक आदेश।

६१. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको छैटौँ कार्यकालमा सदस्य पदमा निर्वाचित भएको थिएँ। सो समयमा अध्यक्ष पदमा हरदेवबक्स चौधरी निर्वाचित भएका थिए। मुद्दा चल्दाका बखत म सन्चालक समितिको सदस्य पदमा नै थिएँ। म सो संस्थामा निर्वाचित भई आएपछि हामीलाई संस्थाको सम्पत्ति र दायित्वको विवरण मासिक बैठकमा पेश गर्दा कुनै किसिमको हिनामिना भएको विवरण देखाइएको छैन। तीन तीन महिनामा लेखासमितिको विवरण पेश हुँदा त्यसमा पनि कुनै किसिमको हिनामिना भएको देखाएको छैन। २०७५ साल पौषसम्म विवरण पेश गर्दा कुनै किसिमको हिनामिना भएको छैन। २०७६।०१।१५ गते गोपाल भण्डारीले सम्पत्ति र दायित्वको विवरण दिएपछि बल्ल रकम कर्मचारीहरूले हिनामिना गरेको थाहा हुन आएको हो तर के-कसरी हिनामिना भएको हो सो सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन। कर्मचारीहरू अरुण कुमार पाठक, गंगाधर सुवेदी, सुर्यबहादुर बि.क., लिलाधर बलीले रकम हिनामिना गरेका हुन्। निजहरूले आफै कागज संस्थाको नाउँमा लेखी तमसुक दिएका हुन्। निजहरूले के-कति रकम के-कसरी हिनामिना गरे मलाई जानकारी भएन। बैठक बस्दा उपस्थितिमा चाही हस्ताक्षर गरेको छु। म असूली उपसमितिमा रहेको बेला कर्जा फाँटले व्याज असुल्न ऋणीको नाउँमा पत्र लेखी असूली उपसमितिलाई बुझाउन दिन्थ्यो। सो पत्र संस्थाको पिपनलाई सम्बन्धित ऋणीको घरमा बुझाउन पठाइन्थ्यो। म अन्य उपसमितिमा रहेको सम्बन्धमा मलाई जानकारी भएन।

हामीले बैठकको लगत्तै निर्णयहरू माईन्युट किताबमा लेख्न लगाउनुपर्ने हो तर सो गल्ति भएको थियो। कर्मचारीहरूको विद्यासमा परी सो कार्य गरिएन, जसको कारण हाम्रो संस्थाप्रति गैरजिम्मेवारीपन देखियो वा देखिएन थाहा भएन। मैले अभियोग मागदावी बमोजिमको कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी प्रमात्मा प्रसाद बर्माले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

६२. पछि प्रमाण बुझ्दै जाँदा ठहरेबमोजिम हुनेगरी हाल यी प्रतिवादीउपरको अभियोग बावी, जिम्मेवारीको मात्रा र निजको शैक्षिक योग्यतालाई समेत दृष्टिगत गरी यी प्रतिवादी प्रमात्मा प्रसाद बर्मालाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १२,००,०००।- (बाह्र लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।०७ मा भएको बुनछेक आदेश।

६३. म मिति २०६३।१०।२१ मा सहकारी वित्तिय विकास संस्थाको खजुरा शाखामा उपसहायक पदमा अस्थायी नियुक्ति पाई काम शुरुवात गरेको थिएँ। सो समयमा मलाई क्यास बुक तथा खंचाञ्जीको जिम्मेवारी दिइएकोमा २०७० मा मैले स्थायी नियुक्ती पाएको हुँ र तत्पश्चात् पनि मलाई सोही जिम्मेवारी अर्थात् खंचाञ्जीकै जिम्मेवारी दिइएको थियो। सो पदबाट मैले मिति २०७४।०३।०३ मा राजिनामा दिएकोमा अम्बर बहादुर खड्काको पालामा मिति २०७४।०४।१६ मा मात्र राजिनामा स्वीकृत भएको हो। सो समयमा मलाई तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गोपाल भण्डारीले मैले संस्थामा कुनै रकम तिर्न बुझाउन बाँकी नभएको बेहोराको पत्र दिएका थिए। म खजुरा शाखामा नियुक्ती पाई खजुरा शाखामा नै निरन्तर काम गर्दै आइरहेको समयमा २/३ पटक नेपालगन्ज शाखाको प्रधान कार्यालयमा समेत आई क्यास काउण्टरमा काम गरेको थिएँ। रकम हिनामिनाका सम्बन्धमा विज्ञहरूले तयार पारेको प्रतिवेदन सम्बन्धमा खजुरा शाखाका प्रमुख प्रबन्धक सुर्यबहादुर विकले आफ्नो कार्यालयबाट भएको रकम हिनामिना स्वीकार गरी तोकिएको निश्चित समयसिमा भित्र तिर्ने बुझाउने कागज समेत गरी केही रकम बुझाइसकेको अवस्थामा सो हिनामिना निजले नै गरेको भन्ने पुष्टि हुन्छ। उक्त रकम हिनामिना के-कसरी के-कुन मितिमा भयो मलाई थाहा भएन। मेरो खातामा मैले नै रकम राख्ने र झिक्ने गरेको कारण ट्रान्जेक्सनमा देखिएको हो। सो बैंकमा रहेको मेरो खाता नं. ५६०६ हो र सो खातामा मैले पाउने मासिक तलब शुरुमा रु. ४,२००।- भई पछि बढ्दै गएर मैले जागिर छोड्ने बेलामा मासिक रु. ९,०००।- भएको थियो। मैले पाएको सम्पूर्ण तलबको रकम सोही खातामा राख्ने र झिक्ने गरेको थिएँ। जग्गा जमीनको कारोबार तथा मासिक खाताको जम्मा रकम पनि सोही बैंकमा जम्मा हुने गर्दथियो। सोही कारण मेरो उक्त खातामा ट्रान्जेक्सन देखिएको हो र उक्त रकम संस्थाको रकम हिनामिना गरी आर्जन गरेको होइन। मैले

Handwritten signature/initials at the top center.

घरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।०३ मा भएको आदेश ।

६७. मैले सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जको आ.व. २०७३।०७४ र आ.व. २०७४।०७५ को प्रचलित ऐन कानूनहरूलाई अवलम्बन गर्दै बाह्य लेखापरीक्षकको रुपमा बाह्य लेखापरीक्षण गरेको हुँ। मलाई उपलब्ध गराएको वित्तिय विवरणहरू, वासलात, नाफानोक्सान हिसाब तथा अन्य आवश्यक प्रमाण कागजातहरूको आधारमा मैले लेखापरीक्षण गरेको हुँ। आ.व. २०७३।०७४ को संस्थाको आयव्यय सम्बन्धि आर्थिक कारोबारहरूको लेखापरीक्षणको क्रममा कुनै हिनामिनाको आशंका थिएन। संस्थाको सन्चालक समितिको बैठकको माईन्युट तथा वार्षिक साधारणसभाको माईन्युटमा समेत कुनै हिनामिनाको तथ्य खुल्न आएको थिएन। आ.व. २०७४।०७५ को लेखापरीक्षणको क्रममा मलाई उपलब्ध गराईएका प्रमाण कागजातहरूका परीक्षण गर्दा देखिएका कमिकमजोरीहरूलाई मैले सोही आ.व.को लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेको छु। सो बाहेक अन्य कुनै किसिमको हिनामिनाको तथ्य सो बखत प्रकाशमा नआएकोले को-कसले के-कसरी कहिले के-कति रकम हिनामिना गरे सोबारे मलाई कुनै थाहा जानकारी भएन। मैले अभियोग मागदावी बमोजिमको कुनै कसूर अपराध नगरेको हुँदा मैले अभियोग दावी बमोजिम सजाय पाउनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी कुलानन्द रेग्मीले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

६८. पछि प्रमाण बुझ्दै जाँदा ठहरे बमोजिम हुने गरी हाल प्रतिवादी कुलानन्द रेग्मीलाई मुद्दा पुर्पक्षको निमित्त मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ७२ मा उल्लिखित अवस्थाहरूलाई दृष्टिगत गरी ऐ. संहिताको दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद घरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।०९ मा भएको आदेश ।

६९. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज (बकि) को पाँचौँ कार्यकाल अर्थात् मिति २०६८ देखि २०७३ साल कार्तिकसम्म सन्चालक समितिको अध्यक्ष अम्बरबहादुर खड्काको पालामा सन्चालक समितिको सदस्य पदमा निर्वाचित भएको थिएँ। सोही अवधिमा २०६९ साल पौषमा म छोरी भेट्न अट्टेलिया गई २०६९ साल फाल्गुणमा फर्किँएँ र २०७१।०३।२६ गते मलाई क्यान्सर रोग लागि उपचारको क्रममा ३ महिना सम्म काठमाण्डौमा बसी उपचार गराएँ। म क्यान्सरको बिरामी भएकाले मैले पुनः उक्त संस्थाको सन्चालक समितिको कुनै पनि पदमा रहने बस्ने मेरो कुनै मनसाय थिएन तर सबै साथीभाईहरूले तपाईं जस्तो प्रशासन सम्बन्धमा जानेबुझेको मान्छे हाम्रो संस्थाको सदस्य पदमा नै भएपनि बस्नेको खण्डमा संस्थाको हित नै हुन्छ भनी सो सहकारी वित्तिय विकास

संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको छैटौँ कार्यकालमा सन्चालक सदस्य पदमा आवेदन दिन लगाई अध्यक्ष हरदेवबक्स चौधरीको कार्यकालमा पनि म सन्चालक समितिको सदस्य पदमा निर्वाचित समेत भएँ। सो समयमा पनि म पुनः क्यान्सर रोगको उपचारकै लागि २०७५ साल आश्विन देखि २०७५ साल माघ सम्म अष्ट्रेलियाको सिड्नीमा चेकअप गर्न गएको थिएँ। मुद्दा चल्दाका बखत म सन्चालक समितिको सदस्य पदमा रहेको थिएँ। पाँचौँ कार्यकालका अध्यक्ष अम्बर बहादुर खड्काको खातामा को-कसले के-कसरी रकम जम्मा गर्यो मलाई कुनै थाहा जानकारी छैन र सो रकम हिनामिनामा मेरो कुनै संलग्नता छैन। मैले अभियोग दावी बमोजिम कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने समेत बेहोराको प्रतिवादी चन्द्रप्रसाद तिमिल्सिनाले अदालतमा गरेको बयान।

७०. पछि प्रमाण बुझ्दै जाँदा ठहरेबमोजिम हुनेगरी हाल प्रतिवादी चन्द्रप्रसाद तिमिल्सिनालाई मुद्दा पुर्पक्षको निमित्त मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. ११,००,०००।- (एघार लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।०७ मा भएको आदेश।

७१. मैले सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जको आ.व. २०७२।०७३ को प्रचलित ऐन कानुनहरूलाई अवलम्बन गर्दै बाह्य लेखापरीक्षकको रूपमा आफ्नो लेखापरीक्षणको काम सम्पन्न गरेको थिएँ। लेखापरीक्षणको दौरानमा देखिएका त्रुटिहरू तथा कैफियतहरूलाई लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समावेश गरेकै छु। सो बखत कुनै हिनामिनाको आभाष भएको थिएन। प्रतिवेदनमा उल्लेख भएवाहेक अन्य कुनै किसिमको हिनामिनाको तथ्य सो बखत आभाष तथा प्रकाशमा नआएकोले को-कसले के-कसरी के-कति रकम हिनामिना गरे सोबारे मलाई कुनै थाहा जानकारी भएन। मैले गरेको लेखापरीक्षण पछि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्थलगत निरीक्षण सम्पन्न गरी दिएको प्रतिवेदनमा समेत कुनै रकम हिनामिनाको तथ्य बाहिर आएको छैन। मैले अभियोग दावी बमोजिम कुनै कसूर अपराध नगरेको हुँदा मैले सजाय पाउनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी विनोद कुमार शाक्यले अदालतमा गरेको बयान।

७२. पछि प्रमाण बुझ्दै जाँदा ठहरेबमोजिम हुनेगरी हाल प्रतिवादी विनोद कुमार शाक्यलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।०८ मा भएको आदेश।

७३. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जको पाँचौँ कार्यकालका अध्यक्ष अम्बर बहादुर खड्काको पालामा सन्चालक समिति सदस्य पदमा निर्वाचित भई काम गरेको थिएँ। सो बखत म पेसाले कृषक र शिक्षक भएको कारण सहकारीको अधिकतम बैठकमा उपस्थित

जनाउन पाएको थिएन। मलाई दिपक शर्माको संयोजकत्वमा रहेको कर्जा लगानी उपसमितिको सदस्य पदमा राखिएको थियो । सो समयमा लगानी भएका सबै कर्जा असुलसमेत भइसकेको अवस्था छ। म उक्त संस्थाको सदस्य पदमा रहेको समयमा नेपाल राष्ट्र बैंकले समेत छानबिन गर्ने भएकोले र संस्थामा तरलता अभाव समेत नभएको हुँदा हामीलाई हिनामिनाको विषयमा जानकारी भएन। हाल बचत, ऋण तथा नगदमा हिनामिना भएको तथ्य बाहिर आई मुद्दा चलेपछि मात्र रकम हिनामिनाको विषयमा थाहा भएको हो। उक्त संस्थाको रकम कर्मचारीहरूले रकम हिनामिना गरेको स्वीकार गरेको तथ्य स्वीकार गरी निश्चित समयमा तिर्ने बुझाउने शर्तनामा कागज गरेको हुँदा निजहरूकै संलग्नतामा रकम हिनामिना भएको हो। मेरो उक्त कार्यमा कुनै संलग्नता रहेको छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी पवन कुमार यादवले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

७४. तत्काल प्राप्त प्रमाणबाट यी प्रतिवादी पवन कुमार यादव अहिले नै कसूरदार होइनन् भनी विश्वास गर्न सकिने अवस्थाको विद्यमानता नभएकोले मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. ५,००,०००।- (पाँच लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।०६ मा भएको आदेश।

७५. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जको पाँचौँ कार्यकालका अध्यक्ष अम्बर बहादुर खड्काको पालामा सन्चालक समिति सदस्य पदमा निर्वाचित भई काम गरेको थिएँ। म प्रायजसो बैठकमा उपस्थित हुने गर्थेँ। म केही समय कर्जा असुली उपसमितिको संयोजक भई काम पनि गरेको थिएँ । सो समयमा मैले आफ्नो जिम्मेवारीमा भएका सम्पूर्ण काम कुशलता पूर्वक गरेको हुँ। म संस्थामा रहने समयमा संस्थामा रकम हिनामिना भएको बारेमा मलाई कुनै जानकारी भएन। सो समयमा अध्यक्षको खातामा के कसरी को कसले रकम जम्मा गरेको सम्बन्धमा मलाई कुनै जानकारी छैन। सो रकम हिनामिनामा मेरो कुनै मिलेमतो रहेको छैन। जगेडा कोषलाई के कसरी सेयर पुँजीमा परिणत गरियो मलाई थाहा भएन। मेरो कार्यकालमा संस्थामा तरलता अभाव समेत नभएको हुँदा हिनामिनातर्फ ध्यान गएन। म उक्त संस्थाको सदस्य पदमा रहेको समयमा नेपाल राष्ट्र बैंकले समेत छानबिन गर्ने भएकोले र संस्थामा तरलता अभाव समेत नभएको हुँदा हामीलाई हिनामिनाको विषयमा जानकारी भएन। हाल बचत, ऋण तथा नगदमा हिनामिना भएको तथ्य बाहिर आई मुद्दा चलेपछि मात्र रकम हिनामिनाको विषयमा थाहा भएको हो। उक्त संस्थाको रकम कर्मचारीहरूले रकम हिनामिना गरेको स्वीकार गरेको तथ्य स्वीकार गरी निश्चित समयमा तिर्ने बुझाउने शर्तनामा कागज गरेको हुँदा निजहरूकै संलग्नतामा रकम हिनामिना भएको

हो। मेरो उक्त कार्यमा कुनै संलग्नता रहेको छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी राजेन्द्र कुमार विकले अदालतमा गरेको बयान।

७६. तत्काल प्राप्त प्रमाणहरूबाट यी प्रतिवादी अहिले नै कसूरदार होइनन् भनी विश्वास गर्न सकिने अवस्थाको विद्यमानता नभएकोले मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।१० मा भएको आदेश।

७७. म छैटौँ कार्यकाल (मिति २०७३ मंसिर- २०७६ जेठसम्म) लेखा समितीको संयोजक भई काम गरी आएको थिएँ। सो समयमा हाम्रो जिम्मेवारी संस्थाको सम्पूर्ण आर्थिक कारोबारहरू ऋण, बचत, मुद्दती, स्टेटमेण्ट आदी हिसाबहरूको आन्तरिक चेकजाँच गरी सुझाव सहितको प्रतिवेदन तयार पारी सन्चालक समिति समक्ष पेश गर्ने जिम्मेवारी हामी लेखा समितिको थियो। छैटौँ कार्यकालमा म लेखा समितिको संयोजक पदमा निर्वाचित भएपछि हामीले संस्थाको आयव्यय सम्बन्धि हिसाब किताबको आन्तरिक लेखा परीक्षण गर्ने क्रममा संस्थाको आर्थिक कारोबारसँग सम्बन्धित कागजातहरू माग गर्दा सम्बन्धित फाँटका कर्मचारीहरूले टिपोट गरी शिर्षक अनुसार रकमको विवरण दिन्थे। हामीले कर्जा फाईल, सम्पूर्ण लेजर, सहायक खाताहरू भिडाई हेर्न खोज्दा संस्थाको सम्पूर्ण आर्थिक कारोबार कम्प्युटर सिस्टममा नभई ढुङ्गा सिस्टममा भएकाले हामीलाई पनि एकएक गरी रुजु गर्न गाह्रो थियो र कहिलेकाहीँ हामीले कागज प्रमाणहरू तथा फाँटवारी माग गर्दा कर्मचारीहरूले आलटाल गरी सम्पूर्ण कागजातहरू हेर्न दिएका थिएनन्। हामीले कर्मचारीहरूको विश्वासमा परी निजहरूले नै दिएको तथ्याङ्कहरूको आधारमा लेखापरीक्षण गर्ने गरेका थियौँ। कर्मचारीहरूले सम्पूर्ण प्रमाण कागजातहरू उपलब्ध नगराई हिसाब मिलाएर प्रतिवेदन मात्र दिने गरेकाले रकम हिनामिनाको कुरा सतहमा आउन नसकेको हो। एक/डेढ वर्ष अगाडि संस्थामा रकम अभाव हुन गई संस्थामा तरलता अभाव भई रकम हिनामिनाको कुरा बाह्य हुन गएपछि संस्थाको सम्पत्ति, दायित्व, आम्दानी, खर्च, बचत तथा कर्जा लगायतको हरहिसाब चेकजाँच गर्दा हिसाबमा आम्दानी भन्दा खर्च बढी देखिएको, बचत लेजर र जर्नल लेजरको हिसाब नमिलेको देखिएकोले रकम हिनामिना भएको भन्ने शंका लागि लेखा समितीले तत् समयमा प्रमुख प्रबन्धक रहेका गंगाधर सुवेदीलाई बचत लेजरको हिसाब जर्नल लेजरमा भिडाई हिसाब दिनुहोस् भन्दा निजले हुन्छ मात्र भन्ने र हिसाब नदिने गरेपछि सो कुरा संस्थाको सन्चालक समितिमा जानकारी गराइएको थियो। तत्पश्चात छानबिन समिति गठन गरी संस्थाको रकम हिनामिना भएको सम्बन्धमा तथ्यहरू बाहिर आएको हो। मैले अभियोग

मागदाबी बमोजिमको कुनै कसूर गरेको छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी लिला शाहले अदालतमा गरेको बयान।

७८.यी प्रतिवादी लिला शाहलाई कसूरको जिम्मेवारीको मात्रा तथा निजको आर्थिक अवस्थालाई समेत दृष्टिगत गरी मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. २०,००,०००।- (बीस लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।१७ मा भएको आदेश र आदेशबमोजिम प्रतिवादीले र.नं. ४०९ बाट धरौट जम्मा गरी तोरेखमा रहेका।

७९.म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको सन्चालक समितिको सदस्य पदमा रहेको समयमा नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालय, लेखा समिति, आन्तरिक लेखा परीक्षण, साधारण सभा र बाह्य लेखापरीक्षण समेतले रेखदेख, अनुगमन, निरीक्षण तथा छानबिन गर्ने निकायको कुनै पनि प्रतिवेदनमा हाम्रो पालामा संस्थाको रकम हिनामिना भएको तथ्य प्रकाशमा नआएकाले साथै संस्थामा तरलता अभावसमेत नभएकाले रकम हिनामिना सम्बन्धमा हामीलाई सो बखत जानकारी भएन। हाल वचत, ऋण तथा नगदमा रकम हिनामिना भएको तथ्य बाहिर आई मुद्दा चलेपछि मात्र यति ठुलो रकम हिनामिना भएको रहेछ भनी हामीलाई थाहा भयो। उक्त संस्थामा मैले ०६२/०६३ मा खाता खोलेको थिएँ र मैले संस्थाको रु.१०,०००।- को शेयर पनि खरीद गरेको थिएँ। उक्त मेरो शेयर हाल पनि कायम छ। सो रकम हिनामिनामा कर्मचारीहरूको मिलेमतोमा भएको देखिन्छ र मेरो कुनै सलग्नता एवं मिलेमतो छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी दिपक बर्माले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

८०.प्रतिवादी दिपक बर्मालाई मुद्दा पुर्पक्षको निमित्त निजको कसूरको जिम्मेवारीको मात्रा तथा निजको आर्थिक अवस्थालाई समेत दृष्टिगत गरी मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. २०,००,०००।- (बीस लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।१४ मा भएको आदेश।

८१.म २०६० साल मंसिरमा कार्यकारी प्रमुखको पदमा उक्त सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जमा ६ महिना परीक्षणकाल रहने गरी नियुक्त भएकोमा पछि पुनः ३ महिना परीक्षणकाल थप गरी काम गर्दै आएकोमा मेरो उमेर २५ वर्ष नपुगेकोले २०६१ साल भदौमा मलाई सो संस्थाको कार्यकारी प्रमुख पदबाट अवकाश दिइयो। सोपछि म सो सहकारी वित्तिय विकास संस्थाको पाँचौ कार्यकाल (२०६८-२०७३) मा लेखा समितिको सदस्यमा म निर्वाचित भएको थिएँ। सो कार्यकालमा हामीले सहकारीको आन्तरिक लेखा परीक्षण गर्ने जिम्मेवारी पाएका थियौं। हाम्रो उक्त कार्यकालमा हामीले त्रैमासिक रुपमा

निवेदन

नियमित आन्तरिक लेखा परीक्षण गर्ने गरेका थियौं। सोही अनुसार प्रतिवेदन तयार गरी सन्चालक समिति समक्ष पेश गर्ने गरेका थियौं। हाम्रो संस्थाको अनुगमन तथा निरीक्षण नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी डिभिजन तथा प्रशिक्षण कार्यालय, हामी पूर्वको लेखा समिति र आन्तरिक लेखा परीक्षण, साधारणसभा र बाह्य लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा समेत हरहिसाब चुस्तदुरुस्त रहेको र रकम हिनामिना सम्बन्धमा कुनै गुनासो पनि नभएको र कुनैपनि बचतकर्ताहरूले आफ्नो बचत रकम फिर्ता पाएनौं भनी गुनासो गरेका थिएनन। सो समयमा संस्थामा तरलता अभावसमेत नभएकाले हामीले रकम हिनामिना सम्बन्धमा शंका पनि गरेका थिएनौं। संस्थाको रकम हिनामिना भएको सम्बन्धमा मैले पत्रपत्रिका पढेपछि मात्र थाहा भएको हो। सो पूर्व मलाई सो संस्थाको रकम हिनामिना भएको सम्बन्धमा कुनै जानकारी थिएन। सो समयमा जगेडा कोष किन शुन्य बनाइएको हो सोबारे मलाई थाहा जानकारी भएन। मैले अभियोग दावीबमोजिम कुनै कसूर गरेको छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी तुषार शाहले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

८२.थी प्रतिवादी तुषार शाहलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. २०,००,०००।- (बीस लाख) नगद धरोट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।२२ मा भएको आदेश।

८३.म सहकारीको चौथो कार्यकालमा सन्चालक समितिको अध्यक्ष सिद्धि कुमार महर्जनको पालामा सन्चालक समितिको सदस्य पदमा निर्वाचित भएको थिएँ। म सहकारी वित्तिय विकास संस्थाको चौथो कार्यकालमा सन्चालक समितिको सदस्य पदमा निर्वाचित भई कामकाज गर्ने क्रममा संस्थाको नियमित अनुगमन नेपाल राष्ट्र बैंकले गर्ने, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालयले अनुगमन निरीक्षण गर्ने, लेखा समितिले संस्थाको आयव्यय सम्बन्धि लेखा समितिले चेकजाँच गरी आन्तरिक लेखापरीक्षण गर्ने, सो प्रतिवेदनहरू साधारणसभामा समेत पेश हुने र बाह्य लेखापरीक्षण समेत नियमित भइरहेको र अनुगमनकारी निकायको कुनैपनि प्रतिवेदनमा रकम हिनामिना भएको तथ्य बाहिर नआएकाले संस्थाको रकम के-कसरी के-कुन समयमा हिनामिना भयो मलाई थाहा भएन। सिद्धिकुमार महर्जनले रकम हिनामिना गरेको सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन। सहकारीको रकम हिनामिना गर्ने प्रमुख व्यक्तिहरू अरुण कुमार पाठक, गंगाधर सुवेदी र गोपाल भण्डारी हुन्, अन्यको विषयमा मलाई थाहा छैन। मैले अभियोग दावी बमोजिमको कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्नेसमेत बेहोराको प्रतिवादी शतिश कुमार शर्माले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

८४. प्रतिवादी शतिश कुमार शर्मालाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. २,००,०००।- (दुई लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।२९ मा भएको आदेश।

८५. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज (बाँके)को पाँचौँ कार्यकाल सन्चालक समितिको उपाध्यक्ष पदमा निर्वाचित भई सो पदावधिमा काम गरेको थिएँ। म उपाध्यक्ष भएतापनि मलाई साधारण सदस्य सरहको अधिकार थियो। अध्यक्षको अनुपस्थितिमा मैले कहिलेकाँही बैठक बसाली संस्थाको प्रमुख प्रबन्धक (सदस्य सचिव)ले उठाएका एजेण्डाहरू माथि छलफल गरी निर्णय पारित गरिने कार्यहरू हुन्थे। मैले संस्थालाई अहित हुने कुनैपनि किसिमका निर्णयहरू गरेको चिइन। संस्थाको नियमित अनुगमन नेपाल राष्ट्र बैंकले गर्ने, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालयले अनुगमन निरीक्षण गर्ने, लेखा समितिले संस्थाको आयव्यय सम्बन्धि लेखा समितिले चेकजाँच गरी आन्तरिक लेखापरीक्षण गर्ने सो प्रतिवेदनहरू साधारणसभामा समेत पेश हुने र बाह्य लेखापरीक्षण समेत नियमित भइरहेको समयमा रकम हिनामिना सम्बन्धि तथ्य बाहिर नआएकाले मलाई संस्थाको रकम के-कसरी के-कुन समयमा हिनामिना भयो मलाई थाहा भएन। हिनामिना गर्ने अरुण कुमार पाठक, गंगाधर सुवेदी र गोपाल भण्डारी गरी यी तीनजना प्रमुख हुन्। म सो संस्थाको उपाध्यक्ष रहेको समयमा कर्जा विभागमा मेरो दाजु अरुण कुमार पाठक कार्यरत रहेको भएता पनि मैले निजलाई कुनैपनि प्रकारले रकम हिनामिना गर्नमा प्रोत्साहन गरेको छैन। रकम हिनामिनामा मेरो कुनै किसिमको मिलेमतो एवं संलग्नता छैन भन्ने समेत बेहोराको प्रतिवादी अजय कुमार पाठकले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

८६. यी प्रतिवादी अजय कुमार पाठकलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. ४०,००,०००।- (चालिस लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।२० मा भएको आदेश।

८७. म मिति २०५७ सालमा सहकारी वित्तिय विकास संस्थाको नेपालगन्ज शाखामा उपसहायक पदमा अस्थायी नियुक्ती पाई २०७० सालतिर कर्जा विभागको प्रमुख भएको थिएँ। सो समयमा पनि मैले संस्थामा बचतकर्ताहरूले कर्जा मागको निवेदन दिन आएका बखत निजहरूले धितोवापत देखाएको जग्गाको मालपोत मुल्यांकन बुझी संस्थाको नियमानुसार मुल्यांकन गरी मैले प्रधान कार्यालयमा कर्जा प्रवाहको लागि सिफारिस गर्ने काम गर्दथे। मिति २०७३।०२।२७ मा मैले मेरो घरायसी समस्याको कारण राजिनामा पेश गरेकोमा मेरो सो राजिनामाको निवेदन मिति २०७३।३।२९ को सन्चालक समितिको निर्णय

Dated

अनुसार मिति २०७३।४।१६ गते देखि लागु हुनेगरी स्वीकृत भएको हो। म संस्थामा मिति २०७३।०२।२९ सम्म संस्थामा कार्यरत रहँदा संस्था राम्रै किसिमले चलेको थियो र संस्थामा तरलता अभाव समेत भएको थिएन। कुनै पनि वचतकर्ता तथा ऋणीहरूले आफ्नो रकम फिर्ता नपाएको तथा रकम हिनामिना भएको भनी गुनासो समेत व्यक्त गरेका थिएनन्। संस्थाको नियमित रूपमा अनुगमन तथा निरीक्षण नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी द्विभिजन तथा प्रशिक्षण कार्यालय, लेखा समिति, आन्तरिक लेखा परीक्षण, अनुगमन तथा निरीक्षण उपसमिति, साधारणसभा, बाह्य लेखा परीक्षणले गर्ने र निजहरूले अनुगमन तथा निरीक्षणपछि दिएको कुनै पनि प्रतिवेदनमा रकम हिनामिनाको कुनै तथ्य उल्लेख नभएकाले सो संस्थाको रकम हिनामिना के-कसरी को-कसको मिलेमतो र संलग्नतामा भयो मलाई थाहा भएन। मेरो संस्थामा रहेको खाता नं. २३९६/१२ मैले २०५७ सालमा खोलेको हुँ र सो खातामा मैले संस्थाबाट पाउने मासिक तलब, दैनिक जम्मा, मासिक जम्मा र व्यापारबाट आएको रकम समेत जम्मा गर्ने र झिक्ने गर्थे।। सो संस्थामा मैले २०७४ मसान्तसम्म नै रकम जम्मा गर्ने र झिक्ने गर्थे।। मेरो घरमा दाजुभाउजुले समेत मोटरसाइकल सोरुम, वासिङ्ग सर्भिस सेन्टर र ट्रान्सपोर्ट संचालन गरी आर्जन गरेको रकम समेत विगत ८/१० वर्ष देखि सोही संस्थामा जम्मा गर्ने र झिक्ने भएकाले मेरो खातामा लगभग २ करोडको ट्रान्जेक्सन देखिएको हो। हाल १२ करोड मेरो अन्यत्र बैंकहरूमा ऋण मात्र छ र सोही किसिमको व्यापार व्यवसाय पनि छ। मैले संस्थाको रकम हिनामिना गरेको छैन र हिनामिनामा मेरो कुनै प्रकारले मिलेमतो एवं संलग्नता छैन। मैले अभियोग मागदावी बमोजिमको कुनै कसूर अपराध नगरेको हुँदा मलाई अभियोग मागदावी बमोजिम सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी गौरव कुमार श्रेष्ठले सुरु अदालतमा गरेको बयान:

८८.यी प्रतिवादी गौरव कुमार श्रेष्ठलाई मुद्दा पूर्णको लागि मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६७ बमोजिम धुनामा रा

Gopal

ऋण तिरेको, खर्च भएको, रकम जम्मा भएको समेत डे बुकमा चढाई त्यसपछि जि.एल.(general ledger) मा चढाउने गरेका थियौं। मैले मेरो व्यक्तिगत कारणले गर्दा राजिनामा बुझाएकोमा २०७४।०५।०१ देखि लागु हुनेगरी मेरो राजिनामा स्वीकृत भएको हो। मैले सो संस्थाबाट राजिनामा गर्दा मैले संस्थामा तिर्न बुझाउन बाँकी रहेका बाँकि बर्कौताहरू चुक्ता गरिसकेपछि सन्चालक समितिको बोर्ड बैठकबाट नै मेरो राजिनामा स्वीकृत भएको हो। हाल मैले उक्त संस्थामा कुनै रकम तिर्न बुझाउन बाँकी छैन। मिति २०७२।१०।०३ देखि २०७६।४।३० सम्मको जि.एल.(general ledger) लेजरको मिति २०७४।०४।२७ देखि ऐ. ०५।०२ सम्मको जि.एल.(general ledger)को पानाको पुछारमा मैले गंगा भुपाललाई प्रमुख प्रबन्धक गंगाधर सुवेदीको रोहवरमा बुझाएको छु। अरु दुवैजनाले प्रयोग गर्ने हुँदा वरबुझारथ गरिएन। म सो सहकारी संस्थामा सहायक पदमा बढुवा भएदेखि राजिनामा नहुन्जेलसम्म जनरल फाँटमा नै काम गरेको हुँ। सो समयमा मैले लगबुक अनुसार डेबुक तयार गर्ने काम बाहेक अन्य काम गरेको थिइन। सो क्रममा संस्थाको लग बुकमा चढाइएका रकमहरू डेबिटको डेबिटमा र क्रेडिटको क्रेडिटतर्फ चढाउने कार्य गरेको हुँ। क्वास बुक अनुसार मैले डेबुक मिलाउने काम गरेको हुँ। सो क्रममा बचत, कर्जा, दैनिक मासिक बचत फाँटबाट आएको लग बुक अनुसार नै मैले डेबुकमा रकम चढाउने काम गरेको हुँ। ऋणतर्फ हिनामिना भएको रकम कर्जा विभागलाई थाहा होला। बचतमा, बैंक हिसाबमा, नगद मौज्दातबाट भएको रकम हिनामिनाको सम्बन्धमा क्वासियर र तत्समयका बैकिङ प्रबन्धकलाई थाहा होला। म संस्थामा कार्यरत रहँदासम्म संस्था राम्रै किसिमले चलेको थियो र संस्थामा तरलता अभावसमेत भएको थिएन। कुनै पनि बचतकर्ता तथा ऋणीहरूले आफ्नो रकम फिर्ता नपाएको तथा रकम हिनामिना भएको भनी गुनासो समेत गरेका थिएनन्। संस्थाको नियमित रूपमा अनुगमन तथा निरीक्षण नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी डिभिजन तथा प्रशिक्षण कार

सो लेजर कस्तो हो थाहा भएन। त्यसपछिको २०७२।१०।०३ देखि २०७६।०४।३० सम्मको जि.एल. (general ledger) म, गंगा भुसाल र प्रेमजङ्ग घर्तिको अंक अक्षर हो। सो मिति २०७१।०१।०३ देखि २०७२।०३।३१ सम्मको लेजर को-कसले कसरी तयार पारीएको हो मलाई थाहा भएन। मैले अभियोग मागदावी बमोजिमको कुनै कसूर अपराध नगरेको, उक्त संस्थाबाट राजीनामा दिने समयमा तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गंगाधर सुवेदीले मैले संस्थामा कुनै बाँकी बक्यौता तिर्न बुझाउन नरहेको, हरहिंसाब फरफारक भएको भनी मलाई राजीनामाको कागज समेत दिएकोले मैले प्रस्तुत मुद्दामा सजाय पाउनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी किरण श्रेष्ठले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१०. प्रतिवादी किरण श्रेष्ठलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६७ बमोजिम मुद्दा पुर्पक्षका लागि धुनामा पठाइदिनु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।०९ मा आदेश।

११. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको चौथो कार्यकाल मिति २०६३।०४।२० देखि २०६८।०४।१४ सम्म सन्चालक समितिको अध्यक्ष पदमा निर्वाचित भएको थिएँ। म अध्यक्ष भई जिम्मेवारी वहन गर्ने क्रममा नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालयले नियमित अनुगमन निरीक्षण गर्ने, लेखा समितिले संस्थाको आय व्यय सम्बन्धी लेखा समितिले चेकजाँच गरी आन्तरिक लेखापरीक्षण गर्ने, समयमै बाह्य लेखापरीक्षण हुने र सो प्रतिवेदनहरू संस्थाको सर्वोच्च निकाय साधारणसभामा समेत निर्धारित समयभित्रै पेश भई विस्तृत छलफल भई रीतपूर्वक पारित हुन्थ्यो। म अध्यक्ष रहेको चौथो कार्यकालमा अनुगमनकारी कुनै पनि निकायको प्रतिवेदनमा रकम हिनामिनाको कुरा नआएकोले जानकारी भएन। म चौथो कार्यकालपछि संस्थामा कुनै पनि पद तथा जिम्मेवारीमा नरहेको तथा बिगत कैयौं वर्षदेखि मुटुको विरामी भई स्वास्थ्य उपचारका लागि प्राय काठमाण्डौमा नै बस्ने भएकाले प

असुली भएको थियो। जसबाट संस्थाको आर्थिक अवस्था सबल भएको थियो। य अध्यक्ष रहेको चौथो कार्यकालमा यी अनुगमनकारी कुनै पनि निकायको कुनै पनि प्रतिवेदनमा वा साधारण सभाबाट रकम हिनामिनाको कुनै कुरा नै नआएकोले संस्थाको रकम हिनामिना चौथो कार्यकालमा भएको होइन। मैले अभियोग दावीबमोजिमको कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी सिद्धी कुमार महर्जनले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१२. यी प्रतिवादी सिद्धी कुमार महर्जनलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।०५ मा भएको आदेश।

१३. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको सन्चालक समितिको पाँचौँ कार्यकालमा लेखा समितिको संयोजक पदमा निर्वाचित भएकोमा करीव ३ वर्षपछि अस्वस्थताको कारणले राजिनामा दिएको थिएँ। मुद्दा चल्दाका वखत म सो संस्थाको कुनै पनि पद तथा जिम्मेवारीमा थिइन। हामीले सहकारी वित्तिय विकास संस्थाको लेखा समितिको जिम्मेवारी पाएको समयमा संस्थाको आयव्यय सम्बन्धि हिसाबकिताबको त्रैमासिक रुपमा आन्तरिक लेखापरीक्षण गरी सोही अनुसारको प्रतिवेदन सन्चालक समिति समक्ष पेश गर्ने गरेका थियौँ। सो समयमा राष्ट्र बैंक, सहकारी डिभिजन तथा प्रशिक्षण कार्यालय, हामी पुर्वको लेखासमिति र आन्तरिक लेखापरीक्षण, साधारणसभा र बाह्य लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा समेत हरहिसाब चुस्तदुरुस्त रहेको थियो। कुनैपनि बचतकर्ताहरूले आफ्नो बचत रकम फिर्ता पाएनौं भनी गुनासो गरेका थिएनन। सो समयमा संस्थामा तरलता अभावसमेत नभएकाले हामीले रकम हिनामिना सम्बन्धमा शंका पनि गरेनौं। सहकारीको रकमस को-कसले हिनामिना कहिले गरेका हुन् मलाई थाहा भएन। सो संस्थामा मेरो खाता भएपनि खाता नं. थाद भएन र सो खातामा कारो

व्याजदर निर्धारण उपसमितिमा म संयोजक रहेको थिएँ । संस्थाको नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी डिभिजन तथा प्रशिक्षण कार्यालय, लेखा समिति, साधारणसभा, सन्चालक समिति, निरीक्षण तथा अनुगमन उपसमिति र बाह्य लेखापरीक्षण समेतको कुनै पनि प्रतिवेदनमा रकम हिनामिनाको बारेमा काहीकतै उल्लेख नभएकोले सो समयमा रकम हिनामिना सम्बन्धमा मलाई बाह्य जानकारी भएन । मैले छैटौँ कार्यकालको सन्चालक समितिको उपाध्यक्ष पदमा निर्वाचित भई कर्जा लगानी तथा असूली उपसमितिको संयोजक पदमा रहेको थिएँ । मिति २०७४।०१।१९ को साधारणसभाले गजेन्द्रमान पतिको संयोजकत्वमा असूली उपसमिति गठन भएको हो । २०७४।०३।०७ गतेदेखि म संयोजक रहेको कर्जा लगानी उपसमितिले कर्जा लगानी बन्द गर्ने भनी निर्णय गरेका थियौँ । सो भन्दा पूर्व म संयोजक रहेको कर्जा लगानी उपसमितिले ६/७ वटा कर्जा मात्र लगानी गरेका थियौँ । संस्थाको रकम हिनामिना सम्बन्धमा छानविन गर्न तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गोपाल भण्डारीलाई लगाइएकोमा निजले दिएको प्रतिवेदन अनुसार अरुण कुमार पाठकले रु. २१,९४,३६,१४२।, गंगाधर सुवेदीले रु. २,८९,४७,९१५।-, खजुरा शाखाका प्रबन्धक सुर्यबहादुर बि.क.ले रु. ६२,८७,०५३।- र बैजापुर शाखा प्रबन्धक लिलाधर बलीले रु. ३८,७७,७७८।- हिनामिना गरेको भन्ने प्रतिवेदन अनुसार निजहरू ४ जनालाई राखी सोधपुछ गर्दा उक्त रकम हामीहरूबाट अपचलन भएकै हो, हामीबाट अपचलित भएको रकम १ वर्ष भित्र तिर्ने बुझाउने छु भनी २०७६।०१।१६ गते कागज लेखी संस्थामा बुझाएका थिएँ । निजहरू माथि कारवाही गर्न अध्यक्षलाई बारम्बार अनुरोध गर्दा ढिलासुस्ती गरेकाले कि निजहरूलाई तुरुन्त कारवाही गर्नुस् कि हामीहरूको राजिनामा स्वीकृत गर्नुस्, भन्दा राजिनामा सम्बन्धमा निकट भविष्यमा हुन गइरहेको साधारण सभामा पेश गर्ने र तपाईंहरूको जिम्मामा संस्थाको कुनै हरहिसाब, रकम कलम बाँकी नरहेको भनी लिखित सफाई पत्र

Handwritten signature/initials at the top center of the page.

जानकारी भएन। नेपाल राष्ट्रबैंकले सो सहकारी वित्तिय विकास संस्था नेपालगन्जको स्थलगत निरीक्षण गरी दिएको प्रतिवेदनमा शेयर पूँजीको १५ गुणा भन्दा बढी निक्षेप संकलन गरेकोमा सो रकम घटाउनुपर्ने भनी उल्लेख भएपछि हामीले तत्काल सन्चालक समितिको बैठकबाट र सो विषय साधारणसभामा समेत पेश गरी निक्षेप घटाउने र शेयर पूँजी वृद्धि गर्नको लागि तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गोपाल भण्डारीलाई निर्देशन समेत दिएका थियौं। संस्थाको निक्षेप घटाउने र शेयर पूँजी वृद्धि गर्नको लागि तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गोपाल भण्डारीलाई निर्देशन समेत दिइएको थियो। संस्थामा निरीक्षण तथा अनुगमन गर्ने निकाय तथा बाह्य लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका सुझावहरूको सम्बन्धमा बैठकमा छलफल भएकै हो र संस्थामा आर्थिक हिसाब किताब चुस्तदुरुस्त राख्न सहजता प्रदान गर्नको लागि कम्प्युटर प्रणाली पूर्ण रूपमा लागु गर्न खोज्दा पनि कर्मचारीहरूकै असहयोगको कारण लागु गर्न नसकिएको हो। हामीले संस्थाबाट लगानी भएका कर्जा फाईलहरू हेर्न खोज्दा कर्मचारीहरूले देखाउँदैनथे। कहीं के कति ऋण लगानी भएको छ, भनी सोध्पुछ गर्दा रकम टिपोट गरी लगानी भएको रकम मात्र देखाइन्थ्यो, कर्जा फाईलहरू के कहीं छन् सो फाईलहरू हामीलाई समेत देखाइएको थिएन। कर्जा लगानी त हाम्रो कर्जा लगानी उपसमितिले सिफारिस गरेपछि मात्र लगानी गर्नुपर्ने हो तर कर्मचारीहरूले नै कर्जा लगानी उपसमितिलाई छली कर्जा लगानी गर्दा रहेछन्। हामीले लगानी गरेका कर्जाहरूको फाईल हेर्ने प्रमाणित भए नभएको हेरविचार गर्ने हाम्रो दायित्व हो। हामीले कर्जा लगानी उप-समितिले लगानी गरेका कर्जाहरूको सम्बन्धमा कर्जा फाईलहरू हेर्ने जाँचबुझ गर्ने कार्य गरेका थियौं। सो कर्जा फाईलहरूमा कुनै प्रकारका कैफियत छैनन्। कर्मचारीहरूले कर्जा लगानी उपसमिति र सन्चालक समितिलाई छली लगानी गरेका कर्जाहरूको बारेमा यहाँ बाएपछि मात्र मलाई थाहा भयो। मैले सो सहकारी संस्थाको बैठक भत्ता र परिवहन खर्च बाहेक अन्य रकम लिएको छैन। मैले अभियोग मागदावी ब

७/१०/१६

थियो। त्यसपछि मलाई बैजापुर शाखाको ईन्चार्जको जिम्मेवारी दिइएको थियो। बैजापुर शाखामा म, राधा बली र लिला कुमारी गौतम गरी ३ जना समान पद उपसहायक पदमा कार्यरत रहेका थियौं। लिला गौतमले क्यासियरको काम गर्ने, राधा बलीले पोष्टिङको काम गर्ने र मलाई शाखा ईन्चार्जको जिम्मेवारी दिइएको थियो। विज्ञ समुहले तयार पारेको प्रतिवेदनमा उल्लिखित सम्पूर्ण रकमबारे मलाई थाहा जानकारी भएन। म बैजापुर शाखामा शुरुदेखि कार्यरत रही ईन्चार्जको जिम्मेवारीमा रहेकोले बैजापुर शाखामा बचतमा रु. ५,८२,६४५।-, ऋणमा रु. ३,६३,६८८।- र नगद मौज्दातमा रु. ३७,३०६।- गरी जम्मा जम्मा रु. ९,८३,६३९।- फरक देखाइएको छ। उक्त शाखामा म लगायत ३ जना समान पदमा कार्यरत रहेको र लिला गौतमले क्यासियरको काम गर्ने र राधा बलीले पोष्टिङको काम गर्ने भएकाले को-कसबाट के-कति रकम के-कसरी फरक पर्न गएको हो एकिकनका साथ भन्न सकिदैन। तर म शाखा ईन्चार्जको जिम्मेवारीमा रहेकोले मुख्य प्रबन्धक गोपाल भाण्डारीको मिति २०७६।०१।१५ को प्रतिवेदनबाट रु. १०,९९,९८०।- फरक देखाएबमोजिम सन्चालक समितिले "तपाईं ईन्चार्ज भएकोले तपाईंले फरक रकम बुझाइदिनुस् र तपाईंको शाखाको फरक रकम फछ्यौट हुन्छ र तपाईं माथि कुनै कारवाही हुदैन" भनेकाले मैले आफ्नो जिम्मेवारीको बोध गरी र आफ्नो भविष्य समेतलाई विचार गरी आफन्तहरुसँग सरसापट मागी मिति २०७६।०२।१९ गते रु. ३,५०,०००।-, मिति २०७६।०२।२० गते रु. ६,५०,०००।- र सोही दिन मिति २०७६।०२।२० गते बाँकी रु. ९२,०००।- गरी सम्पूर्ण फरक रकम रु. १०,९२,०००।- सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज बैंकिङ्ग कार्यालयमा जम्मा गरिदिएको थिएँ। मैले आफ्न

११.५ सहकारी वित्तिय विकास संस्थामा मिति २०५३ देखि २०५६ सालसम्म पियन पदमा
 करमा कार्यरत हुदै २०५७ सालदेखि २०६८ सालसम्म उपसहायक भएपछि म सहायक
 पदमा बढुवा भई मुद्दा चल्दाका बखतसम्म खजुरा शाखाको ईन्चार्जको जिम्मेवारीमा थिएँ।
 खजुरा शाखामा म र विजयकुमार पाठक कार्यरत रहेकोमा २०७३ सालमा विजयकुमार
 पाठकले जागिरबाट राजिनामा दिई गएपछि उपसहायक शारदा थापा र उपसहायक यशोदा
 चौधरी काजमा आउने जाने गर्दथे। आलोपालो गरी काजमा आउनु भएका उपसहायकहरू
 शारदा थापा र यशोदा चौधरीले नगद विभागमा काम गर्ने, पोष्टिङको काम गर्ने, लेजर भर्ने
 र म शाखा ईन्चार्जको जिम्मेवारीमा रहेका थियौं। विज्ञ समुहले तयार पारेको प्रतिवेदनमा
 उल्लिखित सम्पूर्ण रकमबारे मलाई थाहा जानकारी भएन। म खजुरा शाखामा लामो
 समयदेखि कार्यरत रही ईन्चार्जको जिम्मेवारीमा रहेकोले खजुरा शाखाको बचतमा रु.
 ६६,८२,९००।-, नगद मौज्दातमा रु. १३,५४६।५० र ऋणमा रु. १०,९८२।- बढी
 देखिएको रकम घटाउँदा रु. ६६,८६,२६४।५० रकम फरक भएको देखाइएको विषयमा
 उक्त शाखामा म लगायत अन्य कर्मचारीहरू समेत कार्यरत रहेको र विजय कुमार पाठकले
 राजिनामा दिई जानुपूर्व नगद विभागमा काम गर्ने, पोष्टिङको काम गर्ने, लेजर भर्ने र २०७३
 सालमा विजय कुमार पाठकले जागिरबाट राजिनामा दिई गएपछि उपसहायक शारदा थापा
 र उपसहायक यशोदा चौधरी काजमा आउने जाने गर्ने भएकोले के-कसबाट के-कति रकम
 के-कसरी फरक हुन गएको हो भन्न सकिदैन। हाम्रो संस्थाको नियमानुसार लेखा समितिबाट
 आन्तरिक लेखापरीक्षण हुने, सन्चालक समिति समक्ष उक्त आन्तरिक लेखापरीक्षणका
 प्रतिवेदनहरू पेश भई छलफल हुने, सो कारोबारहरूको बाह्य लेखापरीक्षण समेत हुने र
 उक्त प्रतिवेदनमा समेत कुनै प्रकारका कैफियतहरू तथा रकम फरक भएको तथ्य कहिकतै
 उल्लेख नभएकाले खजुरा शाखामा के

3,30,000/- गरी जम्मा रु. ५५,३९,८४४/- रकम सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज बँकिङ्ग कार्यालयमा जम्मा गरिएको थिएँ र बाँकी रकम पनि मैले तिर्ने तरखरमा थिएँ तर सोहीबेला मुद्दा चलेका कारण मैले उक्त रकम तिर्न बुझाउन पाइन। मेरो बिगत १९ वर्षदेखीको तलब भत्ता र विभिन्न पेशकी रकमहरू र मैले सोही संस्थाबाट सामाजिक कर्जा लिएको रकम पनि सोही खातामा राखेको थिएँ। बुबाले सांग्रिला विकास बैकबाट रु. १३,००,०००/- घर कर्जा लिनु भएको थियो र सो रकम पनि मैले सहजताको लागि सोही संस्थामा राखेको थिएँ। मेरो २ बटा भाईहरू जीवन बि.क. र नरेश बि.क. बिगत ९ वर्षदेखि वैदेशिक रोजगारीको लागि कतारमा रहेको र निजहरूले पठाएको रेमिट्यान्स रकम पनि आईएमईबाट झिकि सोही मेरो खातामा राखे गरेको थिएँ। साथै खजुरा शाखामा फरक देखिएको रकममध्ये मैले मिति २०७६।०२।१९ गते रु. ९,६०,०००/- र पछि रु. ७,००,०००/- पनि सोही खातामा जम्मा गरेको र पुनः झिकी संस्थाको विविध खातामा जम्मा गरेकोले उक्त रकम मेरो खातामा ट्रान्जेक्सन देखिएको हो। मैले कसैसँग मिलेमतो गरी कुनै रकम हिनामिना गरेको छैन। मैले सन्चालक समितिले दिएको आश्वासन, आफ्नो जिम्मेवारीको बोध र आफ्नो भविष्य समेतलाई विचार गरेर फरक परेको रकम भुक्तानी गरेकाले मैले अभियोग मागदावी बमोजिम सजाय पाउनु पर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी सुर्यबहादुर बि.क.ले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१००. प्रतिवादी सुर्यबहादुर बि.क.लाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६७ बमोजिम थुनामा राख्न कारागार कार्यालय बाँकेमा लेखी पठाइदिनु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।२९ मा भएको आदेश।

१०१. म उक्त सहकारी संस्थाको चौथो कार्यकालको अध्यक्ष सिद्धिकुमार महर्जन र छैटौँ कार्यकालका अध्यक्ष हर

अक्ष

पहिले बिएन तर पछि पाँचौँ कार्यकालमा सो प्रकारका जग्गा गैर बैकिङ सम्पत्तिमा सकार गरी सन्चालक समितिका पदाधिकारीहरूले आफु र आफन्तको नाममा दा.खा. नपाउने गरी आचारसंहिता निर्माण भएको थियो। अभियोग दावीबमोजिमको रकम हिनामिना कार्यमा मेरो कुनै संलग्नता नरहेको हुँदा मलाई अभियोग दावीबमोजिम सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी अंगदराम बर्माले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१०२. प्रतिवादी अंगदराम बर्मालाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।१०।२७ मा भएको आदेश।

१०३. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज बाँकेको छैटौँ कार्यकालमा अध्यक्ष पदमा हरदेवबक्स चौधरी निर्वाचित भएको बेला सदस्य पदमा निर्वाचित भई संस्थामा काम गरेको थिएँ। संस्थाको रकम कर्मचारीहरूद्वारा हिनामिना भएको हो। संस्थामा केही सदस्यहरूले हामीले बचत रकम फिर्ता पाएनौँ र संस्थामा तरलता अभाव भएको छ भनी जानकारी गराएपछि मात्र रकम हिनामिनाको बारेमा तथ्यहरू बाहिर खुल्न आएको हो। मैले आफु उपस्थित भएको बैठकमा भए गरेका निर्णयहरू हस्ताक्षर गर्दा पछेद नै गरेको थिएँ। छैटौँ कार्यकालमा म कुनै पनि उपसमितिमा रहेको थिएँ। मेरो सहकारीको रकम हिनामिना कार्यमा कुनै संलग्नता नरहेको हुँदा मलाई अभियोग दावीबमोजिम सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी नन्दकिशोर कहारले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१०४. प्रतिवादी नन्दकिशोर कहारलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी

भएन र मेरो सो संस्थामा रु.१०,००० (दश हजार) को शंख चौकी नै छ। संस्थाको बैठकमा आउने क्रममा म ३७ वटा बैठकमा मात्र उपस्थित भएको हुँ। २ वटा मिति २०७६।३।१ गते र मिति २०७६।३।२० गतेको बैठकहरूमा मेरो छिट्टै हस्ताक्षर गरी कोरम पुन्याई बैठक बसेका रहेछन्। हामी बैठकमा उपस्थित बाध्यस्थि उपस्थिति गराई बैठकमा भएका निर्णयहरू आफै लेखे भएकाले सोबारे मलाई विस्तृत रूपमा थाहा हुन्थेन। मलाई को-कसले उपसमितिमा राखेका रहेछन् थाहा थिएन, २ वर्षे कार्यकालमा म कुनै पनि उपसमितिमा बसेको थिइन। संस्थाको राष्ट्र बैंकले अनुगमन गर्ने, लेखासमितिले निरीक्षण गर्ने, आन्तरीक लेखापरीक्षण हुने, सहकारी डिभिजन र साधारणतया र बाह्य लेखापरीक्षकले समेत हेर्ने भएकाले हामीले हिसाबकिताब ठीकै होला भनी विश्वास गरेका थियौं। मैले संस्थाको रकम हिनामिना गरेको छैन र हिनामिनामा मेरो कुनै संलग्नता समेत छैन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी रत्न राणाले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१०६.प्रतिवादी रत्ना राणालाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १०,००,०००।- (दश लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०९।१८ मा भएको आदेश।

१०७.सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको २०५१ सालमा संस्था दर्ता भई २०५३।०३।०३ गते नेपाल राष्ट्र बैंकबाट सिमित बैंकिङ कारोबार गर्ने इजाजत प्राप्त भएको हो। २०६३ सालसम्म सो संस्थाको अध्यक्ष पदमा म नै रहेको थिएँ। सो समयमा गैरबैंकिङ, सम्पत्ति, तरलता, निक्षेप सबै कुरा नियम बमोजिम नै थियो। २०६३ साल देखि २०७३ सालको अन्तराल तथा संस्थाको चौधौ र पाँ

2/10/21

बचतकर्तालाई कुल बचतको १० प्रतिशतको दरले रकम फिर्ता गर्ने काम समेत मैले गरेको हुँ । अरुण पौडेल र प्रमुख जिल्ला अधिकारीसँग छलफल गर्दा मुद्दा चलाउदा बचतकर्तालाई मर्का पर्ने भयो । यिनीहरूमाथि सार्वजनिक अपराध मुद्दा लगाई बचतकर्ताहरूको रकम फिर्ता गर्ने अभिप्रायले मैले संस्थामा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको नाउँमा रहेको जग्गाको लालपुर्जा र म अध्यक्ष लगायत सन्चालक समितिको पदाधिकारीहरूको नाउँमा रहेको जग्गाहरूको मुल्याङ्कन गरी अपचलन गरेको रकम बराबर धरौटी स्वरूप सुरक्षाको लागि रोक्का राखेपछि यी ४ जना कर्मचारीहरूलाई प्रहरीको रोहबरमा संस्थामा राखी काम गराई हिसाबकिताब चुस्तदुरुस्त गर्नु सार्थ रकम असुल गर्दै रकम अनुसारको जग्गा फुकुवा गर्दै बचतकर्ताको रकम सुनिश्चित गर्ने अभिप्रायले मैले उक्त जग्गाहरू आफ्नै दस्तखतबाट मालपोत कार्यालय बाँकेमा रोक्का गरेको हुँ । म लगायत मेरो श्रीमती र छोराहरू सो संस्थाको शेयर सदस्यहरू हुन र म लगायत निजहरूको समेत उक्त संस्थामा खाताहरू रहेका छन् । मेरो खातामा संस्थाको भत्ता, कृषि व्यवसायबाट आएको रकम जम्मा गरी निकाल्ने गरेको थिएँ । विज्ञ समुहले तयार पारेको प्रतिवेदनमा उल्लिखित रकमहरू कर्मचारीहरूले नै हिनामिना गरेका हुन् र सो रकम हिनामिनामा मेरो कुनै संलग्नता एवं मिलेमतो छैन । निजहरूले के-क

Handwritten signature/initials at the top center of the page.

गते सन्चालक समितिको बैठकबाट र सो विषय २० औं साधारणसभामा समेत पेश गरी निक्षेप घटाउने र शेयर पुजी वृद्धि गर्नको लागि तत्कालिन प्रमुख प्रबन्धक गोपाल भण्डारीलाई निर्देशन समेत दिएका थियौं। सहकारी विकास संस्थाले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट व्यापार प्रवर्द्धन गर्ने एउटा ईजाजत पत्र प्राप्त गरेको थियो। सो व्यापारको लागि हामीले पेप्सीकोलाको व्यापार गरेका थियौं। उक्त रकम १५,८८,०००।- सण्डीबाट उधारो लिएको थिएँ। सो व्यापारको लागि एउटा व्यापार प्रवर्द्धन उपसमिति गठन भएको थियो र सो उपसमितिको संयोजक तत्कालिन उपाध्यक्ष विजयमान पतिलाई नियुक्त गरिएको थियो। सोही बेला नेपालमा माओवादीको विगविगीले गर्दा व्यापार घाटामा गयो। सोमध्येको छ लाख रकम सण्डीमा फिर्ता भएको थियो। बाँकी रकम रु. १२,८८,०००।- को सम्बन्धमा असुल गर्नको निमित्त उपसमितिका संयोजक लगायत सम्पूर्ण सदस्यहरूको जग्गा मैले नै रोक्का गरेको थिएँ। पाँचौं कार्यकालमा आएर पेप्सीको सम्पूर्ण रकम चुक्ता गरी सण्डी निल भएको थियो। मैले संस्थाको नियम विनियम बमोजिम नै आफ्नो कर्तव्य पालन गरेको थिएँ। संस्थाको लेखा समिति र सन्चालक समितिले संस्थाको कुनै रकम हिनामिना गर्न सक्दैन। कर्मचारीहरूसँग मिलेमतो

Handwritten signature at the top center of the page.

तोकिएको जिम्मेवारी सबैले निर्वाह गरेका निजहरूले छानबिन गरी दिएको प्रतिवेदनमा जनाएको कैफियतको बारेमा मैले चालुपने आवश्यक कदम चालेकै थिएँ। मिति २०७०।०७।०२ गते राजेन्द्र वि.क.को संयोजकत्वमा गठित कर्जा निरीक्षण तथा अनुगमन उपसमितिले विभिन्न मितिमा निरीक्षण गरी दिएको प्रतिवेदनमा रकम हिनामिना देखिएको थिएन। म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्जको पाँचौँ सन्चालक समितिको अध्यक्ष पदमा रहेको समयमा नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालय, लेखा समिति, आन्तरीक लेखा परीक्षण, साधारणसभा र बाह्य लेखापरीक्षण समेतले रेखदेख, अनुगमन, निरीक्षण तथा छानबिन गर्ने भएकाले र निजहरूको कुनै पनि प्रतिवेदनमा हाम्रो पालामा संस्थाको रकम हिनामिना भएको तथ्य प्रकाशमा नआएको तथा संस्थामा तरलता अभाव समेत नभएकाले रकम हिनामिना सम्बन्धमा जानकारी भएन। मैले २०६६ सालमा संस्थामा १ धान शेयर रु.१०,०००।- मा खरीद गरेको थिएँ। उक्त मेरो शेयर हाल पनि संस्थामा छ, मैले झिकेको छैन। लेजर नं. २० खाता नं. ३५९५ हो र सो खातामा मैले मेरो परिवहन खर्च मात्र राखेको थिएँ। मिति २०६९।१२।१९ गते खातामा विवरण भर्दा २०६९।१२।१९ मा २० लाख जम्मा गरेको देखिन्छ। सो विवरण भन्ने प्रेमजङ्ग घर्तीलाई थाहा होला। निजले गोपाल भण्डारीले मलाई भौ

अदालतबाट मिति २०७७।०५।०७ मा आदेश भएकोमा बदर भै यस अदालतबाट निज प्रतिवादीलाई धरौटमा छोड्ने आदेश भएको।

१११.म मिति २०५७।०४।१९ गते देखि २०७३।०२।३० गतेसम्म पियन पदमा कार्यरत रही मिति २०७३।०३।०१ गते सह-उपसहायक पदमा बढुवा भएपछि ग्राहकको चेक लिने र टोकन दिने, ग्राहकको व्यक्तिगत खातामा नियमानुसार स्वर्च पोष्टि गरी चेकजाँचको लागि सुपर भाईजरकोमा फरबार्ड गर्ने कार्य गर्थे।। मिति २०७४।०५।०८ गतेदेखि उपसहायक पदमा काम गर्दै आएको थिएँ। मैले सन्ध्याकालिन काउन्टर, कर्जा फाँट, धितो फुकुवा, जनरल फाँट, नगद फाँट वा अन्य कुनै फाँट वा शाखामा काम गरेको थिइन। विज्ञ समुहले पेश गरेको प्रतिवेदनमा उल्लेखित विवरण र रकमबारे मलाई थाहा जानकारी भएन। म कक्षा ९ सम्ममात्र पढेको, निम्नस्तरको पियन पदमा कार्यरत रही कार्यालय सरसफाई गर्ने, चिया, पानी दिने मानिसलाई सो थाहा हुने कुरा पनि भएन। संस्थामा रहेको खातामा रहेको रकम सम्बन्धमा २०५७ सालदेखि २०७६ सालसम्मको विगत १९ वर्षको जम्मा कारोबारको रकम हो। मेरो र श्रीमती तथा छोराको खातामा कारोबार भएको रकम संस्थाको हिनामिना भएको रकम होइन।। मैले चेक पोष्टि गरेको ग्राहकको व्यक्तिगत खातामा कुनै फरक

थिए, सोबारे मलाई थाहा भएन र कसले नियमन गर्दथे मलाई थाहा भएन। संस्थाको रकम हिनामिना भयो भन्ने सम्बन्धमा जानकारी भयो तर को कसले के-कति रकम हिनामिना गरे सो सम्बन्धमा मलाई कुनै जानकारी भएन। मैले अभियोग दावीबमोजिम सहकारीको रकम हिनामिना समेतको कार्य गरेको छैन भन्ने समेत बेहोराको प्रतिवादी लक्ष्मी श्रेष्ठले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

११४. प्रतिवादी लक्ष्मी श्रेष्ठलाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. १,००,०००।- (एक लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७६।०८।१० मा भएको आदेश।

११५. म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज (बकि)को पाँचौँ कार्यकाल मा सन्चालक समितिको सदस्यमा निर्वाचित भई काम गरेको थिएँ। सो समयमा म कुनै उपसमितिहरूमा रहे बसेको थिइन। म सोही कार्यकालमा म छोरीको सुत्केरी स्याहार गर्न अमेरीका गएको थिएँ। पटकपटक गरी म सोही समयमा ३ वर्षभन्दा बढी अमेरीका बसेको थिएँ। म मुटुको बिरामी भई काठमाण्डौमा मुटुको उपचारार्थ लगभग ६ महिना बसेको थिएँ। सो समयमा संस्थाबाट नियमसंगत तवरले मैले प्राप्त गर्नुपर्ने भत्तासमेत लिएको छैन। म संस्थाको सन्चालक समितिमा म आफैँ

समिति समक्ष पेश गर्ने गरेका थियौं। सो कार्यकालको पूरै कार्यकाल मैले काम गरेको र मुद्दा चल्दाका बखत म कुनै पनि पद तथा जिम्मेवारीमा रहेको थिइन। संस्थाको रकम हिनामिना भएको सम्बन्धमा मैले पत्रपत्रिका पढेर र समाचार सुनेपछि मात्र थाहा भएको हो । म लेखा समितिको सदस्य रहेको समयमा संस्थामा तरलता अभाव नभएको, कुनैपनि वचतकर्ताले आफ्नो वचत रकम फिर्ता नपाएको भनी गुनासो नगरेको, नेपाल राष्ट्र बैंक, सहकारी प्रशिक्षण तथा डिभिजन कार्यालयले नियमित रूपमा स्थलगत अनुगमन तथा निरीक्षण गर्ने भएवाट हामीले रकम हिनामिना सम्बन्धमा शंका पनि गरेनौं र संस्था टिके अवस्थामा छ भन्ने हामीलाई लाग्यो। कुनै पनि ऋणी तथा वचतकर्ताले समेत गुनासो नगरेको अवस्थामा संस्थाको रकम हिनामिना सम्बन्धी जानकारी नै भएन। संस्थाको रकम को-कसले के-कसरी हिनामिना गरे मलाई थाहा भएन। मैले अभियोग दावी बमोजिमको कुनै कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी सन्दिप कुमार शर्माले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

११८.प्रतिवादी सन्दिप कुमार शर्मालाई मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६८ बमोजिम रु. ११,००,०००।- (एघार लाख) नगद धरौट, जमानत वा बैंक ग्यारेन्टी दिए लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट म

लिई मुद्दा पुर्पक्ष गर्नु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०७७।०८।१६ मा भएको आदेश ।

१२१.म सहकारी वित्तिय विकास संस्था लिमिटेड नेपालगन्ज (बाँके) को पाँचौँ कार्यकालमा सन्चालक समितिको सदस्य पदमा निर्वाचित भई सो पदावधिमा काम गरेको थिएँ, सो समयमा म कुनै उपसमितिहरूमा रहे बसेको थिइन। म सोही ५ वर्षे कार्यकालमा मेरो स-परिवार प्रायः काठमाण्डौमा नै रहने भएकोले मैले सो सहकारी वित्तिय संस्थामा समय दिन नसक्ने भएकोले २ वर्षपछि राजिनामा दिई मैले सो संस्था छाडेको हुँ। सो समयमा संस्थाबाट नियमसंगत तवरले मैले प्राप्त गर्नुपर्ने मिटिङ भत्ता बाहेक अन्य कुनै रकम लिएको छैन। उक्त संस्थाको सन्चालक समितिमा म आफैँ स्वईच्छाले उठेको होइन। उक्त सहकारी संस्थामा मेरो उपस्थिती पनि कम भएको र कुनैपनि बचतकर्ताहरूले आफ्नो बचत रकम फिर्ता नपाएको भनी गुनासो व्यक्त नगरेकाले संस्थाको रकम हिनामिनाको बारेमा सो समयमा कुनै जानकारी बाहिर आएको थिएन। संस्थाको रकम को कसले के-कसरी के-कति हिनामिना गरे सो बारे मलाई थाहा जानकारी भएन। मैले अभियोग दावी बमोजिमको कसूर नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी मैया के.सी.ले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१

Dall

सहकारी रकमको हिनामिना ठगी लगायतको संगठित अपराधको कार्यमा मेरो कुनै संलग्नता नरहेको हुँदा अभियोग दावी बमोजिम सजाय हुनुपर्ने होइन भन्ने बेहोराको प्रतिवादी शारदा थापामगरले सुरु अदालतमा गरेको बयान।

१२४. प्रतिवादी शारदा थापामगरलाई मुद्दा पूर्पक्षको लागि मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ६७ बमोजिम कारागार कार्यालय धौकेमा युनामा राख लेखी पठाइदिनु भन्ने बेहोराको सुरु अदालतबाट मिति २०८०।०२।०१ मा भएको आदेश।

१२५. बरामदी मुचुल्काको बेहोरा र दस्तखत म समेतको हो। प्रहरीले म समेतको रोहवरमा उल्लेखित कागजातहरू रजिटरहरू बरामद गरेको हो भन्ने बेहोराको बरामदी मुचुल्काका रोशन सापकोटा र भगिरथी लुङ्ग्रेलीले सुरु अदालतमा गरेको एकै मिलानको बकपत्र।

१२६. यस सहकारीका सदस्यहरूको व्यक्तिगत खाताहरूको निक्षेप रकम बढी र गोश्वारा खाताको रकम कम भएको भेटिएको हो। सो दुवै रकम बराबर हुनुपर्ने हो। त्यसैगरी कर्जातर्फ व्यक्तिगत खातामा रकम कम भएको र गोश्वारामा बढी ऋण प्रवाह भएको देखिएको थियो। वचत तथा कर्जातर्फ अपचलन भएको म समेतको टोलीले भेटाएका ह

१२९. जाहेरवाला तथा बचतकर्ताहरूले आफ्ना जाहेरी तथा कागज बेहोरा ठिक साँचो हो। सहकारीमा जम्मा गरेको रकम र सोको ब्याज पाएका छैनौं। सहकारीका सन्चालकहरू, प्रबन्धकहरू, कर्मचारीहरू लगायतका सबै प्रतिवादीहरूले संगठित रूपमा सहकारीको रकम हिनामिना गरी अपचलन गरेका हुन। प्रतिवादीहरूलाई अभियोग दाबी बमोजिम सजाय गरी हामीहरूको रकम निजहरूको घरधराना श्री सम्पत्तिबाट भराई पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको जाहेरवाला जगदम्बा प्रसाद पाठक समेतले गरिदिएको बकपत्र।

१३०. प्रतिवादीको संस्थाको रकम हिनामिना सम्बन्धि कार्यमा कुनै संलग्नता र मिलेमतो नभएको हुँदा निजलाई अभियोगदावी बमोजिम सजाय हुनुपर्ने होइन भन्नेसमेत बेहोराको प्रतिवादी चन्द्रप्रसाद तिमिल्सिनाका साक्षी फलबहादुर गौतमले गरेको बकपत्र। सोही बेहोराको प्रतिवादी नन्दकिशोर कहारका साक्षी कलिम अहमद अन्सारी, प्रतिवादी अंगदराम बर्माका साक्षी मेरे भुजुवा, प्रतिवादी तुलसा थापाका साक्षी सशिला शाह, प्रतिवादी अजय कुमार पाठकका साक्षी रज्जव अली बेहना, प्रतिवादी अम्बर बहादुर खड्काका साक्षी ताराप्रसाद कसेरा, प्रतिवादी ओमप्रकाश चौधरीका साक्षी रामसुरत कुर्मी, प्रतिवादी किरण श्रेष्ठका साक्षी केशवराज गिरी, प्रतिवादी कुलानन्द रेग्मीका साक्षी भुवन प्रसाद गैरे, प्रतिवादी कृष्ण विक्रम के.सी.का साक्षी क

Handwritten signature

१३१. जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय बाँके, जाहेरवाला तथा प्रतिवादीहरूका कानून व्यवसायीहरूबाट बहस नोट पेस भई सुरु भिसिल सम्मेलन रहेको।

१३२. भिसिल संलग्न रहेका जाहेरी दरखास्त, प्रतिवादीहरूको बयान, जाहेरवाला समेतको वकपत्र, बिजको प्रतिवेदन समेतका आधार प्रमाणबाट यी प्रतिवादीहरू अजय कुमार पाठक, हरदेव बक्स चौधरी, सिद्धिकुमार महर्जन, अम्बर बहादुर खड्का, स्थिरमणी बज्राचार्य, तुसार शाह, सन्धि भन्ने सन्दिप शर्मा, लिला शाह, शारदा कुमारी थापा, मगर र ओमप्रकाश चौधरीले साविक मुलुकी ऐन ठगीको महसुको ५ नं. तथा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९(१) र (२) विपरीतको कसूर गरेको ठहर्छ। प्रतिवादीहरू रविन्द्र थापा, गोपाल भण्डारी, गंगाधर सुवेदी, अरुण कुमार पाठक, बलराम यादव, सूर्य बहादुर बि.क., लिला भन्ने लिला प्रसाद बली, गौरव श्रेष्ठ, किरण श्रेष्ठ, सुरतराम खटिकले साविक मुलुकी ऐन, ठगीको महसुको ४ नं. तथा प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९(१) र (२) बमोजिमको कसूर गरेको ठहर्छ। प्रतिवादी भैरव प्रसाद श्रेष्ठको मिति २०७७

सुरु अदालतको फैसला बदर गरी आरोपित कसूरबाट सफाई दिलाई पाउँ भन्ने प्रतिवादी लिलाप्रसाद वलीको पुनरावेदन जिकिर।

१४०. मैले दावी अनुसारको रकम हिनामिना गरेको छैन। मैले २(दुई) करोड जति रकम चलाएकोमा सो मध्ये १ करोड ५० लाख बुझाईसकेको छु। आन्तरिक हिसाब गर्नको लागि दवावमा परी कागज गराएका हुन। संस्थाको रकम हिनामिना गर्ने माथिल्लो तहको कर्मचारीले आफू उम्किने र मलाई फसाउने उद्देश्यले दवाव दिई कागज गरेका र आफू बचनको लागि आफू कसूरमा ईन्कार गरी म उपर पोल गरेको बयानको आधारमा मात्रै ४ करोड बढी बिगो खापेर मलाई कैद तथा जरिवाना गर्ने गरी भएको सुरु अदालतको फैसला बदर गरी आरोपित कसूरबाट सफाई दिलाई पाउँ भन्ने प्रतिवादी अरुण कुमार पाठकको पुनरावेदन जिकिर।

१४१. म पुनरावेदक प्रतिवादीले प्रमुख भूमिकामा रही रकम हिनामिना गरेको भन्ने प्रमाण पेश नभएको, जाहेरवालाको वकपत्र गर्दा मैले के कुन मितिमा के कति रकम हिनामिना गरेको भनी स्पष्ट रुपमा लेखाउन नसकेको, म प्रतिवादी सहकारीको सन्चालक समेत नरहेको, म प्रतिवादी खजुरा शाखाको ईन्चार्जको रुपमा कार्यरत रहेको बेला बिज्ञ समूहले तयार पारेको प्रतिवेदनबाट रकम हिनामिना गरेको देखाई ईन्चार्ज भएको नाताले रकम बुझाईदिनुहोस तपाईं

कर्ज लगानी असूली तथा निक्षेप संकलन र नगद मौज्जातको रकम हिनामिना भएको तथ्यमा विवाद रहेको देखिएन।

१६३. उक्त सहकारी संस्थामा विभिन्न समयमा रहेका पदाधिकारी एवं कर्मचारीहरूको विवरण निम्न बमोजिम रहेको देखिन्छ।

१६६. सञ्चालक समितिका अध्यक्षहरू:

क्र.सं.	पदाधिकारीको नाम	कार्यकाल
१	हरदेव बक्स चौधरी	२०५३ देखि २०६३ सम्म र छैटौँ कार्यकाल २०७३ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म।
२	सिद्धि कुमार महर्जन	चौथो कार्यकाल (२०६३ देखि २०६८ सम्म)
३	अम्बर बहादुर खड्का	पाँचौँ कार्यकाल (२०६८-२०७३)

सञ्चालक समितिका उपाध्यक्षहरू:

क्र.सं.	पदाधिकारीको नाम	कार्यकाल
१	अजय कुमार पाठक	पाँचौँ कार्यकाल (२०६८-२०७३)

२	नारायणवानु अधिकारी	आ.व.२०६९/०७०
३	विनोदकुमार शाक्य	आ.व.२०७२/०७३
४	कुलानन्द रेग्मी	आ.व.०७३/०७४ र आ.व.०७४/०७५

सहकारी संस्थाका सञ्चालक समितिका सदस्यहरु:

क्र.सं.	सदस्यको नाम	कार्यकाल
१	सतिश कुमार शर्मा	२०६३-२०६८ (चौथो कार्यकाल)
२	तुल्सा थापा	२०६३-२०६८ र २०७३- मुद्दा चल्दाका बखतसम्म
३	बंगतराम बर्मा	२०६३-२०६८ र २०७३- मुद्दा चल्दाका बखतसम्म
४	दिपक बर्मा	२०६८-२०७३ (पाँचौ कार्यकाल)
५	चन्द्रप्रसाद तिमिल्सिना	२०६८-२०७३ र २०७३ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म
६	राजेन्द्र कुमार वि.क.	२०६८-२०७३ (पाँचौ कार्यकाल)
७	मैया के.सी.	२

ऐन २०७४ को १२२ को (ग),(घ),(च),(ठ) र (ण) तथा संगठित अपराध निवारण ऐन, २०७० को दफा ३(क) बमोजिमको कसूरमा सजाय गरी पाउँ भन्ने अभियोग लाग्दावी रहेको देखिन्छ।

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम	कार्यकाल
१.	गंगाधर सुवेदी	२०५७।०४।०१ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म कार्यालय सहायक हुँदै सहायक प्रबन्धकसम्म
२.	गोपाल भण्डारी	२०५७।०४।०१ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म कार्यालय सहायक हुँदै प्रमुख प्रबन्धकसम्म
३.	गौरब कुमार श्रेष्ठ	२०५७।०४।०१ देखि २०७३।०४।१६ सम्म कार्यालय सहायक
४.	शारदा थापामगर	२०५६।०५।०४ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म पिएनदेखी उपसहायकसम्म
५.	अरुण कुमार पाठक	२०५३ देखि मुद्दा चल्दाका बखतसम्म उपसहायकदेखि प्रबन्धकसम्म
६.	किरण श्रेष्ठ	२०६०।०१।२६ देखि २०७४।०५।०१ सम्म उपसहायकदेखि सहायकसम्म
७.	गंगा भुसाल	

